* * *

Insepultum sepelire etiam jubebatur) Idem ex iure Pontificio Romano Ser-
vius notat .

4. Sunt quidem & exempla in contrarium , sed communis iudicio damna-
ta .

Hann

Dicitur fumigatus odore Dieruptus Daury.
fumigatus. s. spuma p. fumigata. p. tincta
nemor. id est hodie est quia edat.
vel ubet edere n. et beberet p. fum.
aeris naturales. ad quos luxuriant
excedenda possit.

Hunc oro * defende furorem;
est apud Virgilium.

hominemq; cruentus

Exxit, & tenuem casis invidit arenam:
apud Claudianum. Diodorus Siculus πόλεμον τὸν Φύλων τοῖς πεθνηκόστ
γνωρίδες: ferinus est bellum gerere cum mortuis, qui ejusdem natura fue-
rint.

Defende furorem) Interpretatur Servius, Inimicorum iram & post fata savire
cupientem.

IV. 1. De insigniter tamen facinoris video esse dubitandi causas. Lex
divina Hebreis data, ut omnis virtutis, ita & humanitatis magistra, illos ipsos,
qui suspensi patibulo erant (qvod valde ignominiosum censematur, Num.
XXV, 4. Deut. XXI, 23. II. Sam. XXI, 26.) eodem die sepelire jubet. Hinc Jo-
sephus tantam Judæis ait esse curam sepulturae, ut eos etiam, qvorum corpora
ad publicum supplicium damnata sunt, ante Solis occasum tollant & humo-
mandent: & alii Hebraeorum interpres addunt exhibitam hanc reverentiam
† divinae imagini, ad quam homo sit conditus. Aligistum, qui adulterium
cæde regis cumulaverat, à regis interfecti filio Oreste humo mandatum, Ho-
merus memorat Odyssea tertio. Sed & apud Romanos † Ulpianus corpora
eorum, qui capitis damnantur cognatis ait neganda non esse: imo & qvibus-
libet potentibus danda censuit Paulus (a) Jurisconsultus. Et (b) Diocletia-
nus ac Maximianus Imperatores ita responderunt: *Obnoxios criminum, digno
suppicio affectos, *sepulcre tradi non vetamus.*

† L.R. c. 2. §. 5.
n. 2. h. c. XIX.
§ 2. n. 4. L. 17.
C. de Poen.
† Leg. I.D. de
Cad. punit.
(a) L. III. ibid.
(b) L. XI. C. de
Religios.

Sepulturae tradi non vetamus) Hujus Romanorum moris mentio est apud
Philonem contra Flaccum.

††

Exhibitam hanc reverentiam divinae imagini ad quam homo sit conditus) Consen-
tit in l. 17. C. de Poen, tametsi forte qvoad aliud thema (stigmatis sc. inunctionis) Imperator
Constantinus, cuius rationem optimè te habere dicit Brunnemann. ad h. l. n. 2. Qvia &
corpus hominis suo modo & analogice ad imaginem Dei conditum est, & præcipua pul-
chritudo hominis in facie consistit, ex qvâ sancti viri colleguntur saepius, qvanta sit pul-
chritudo Dei conditoris, si facies humana in statu corrupto nos saepe in admirationem
pulchritudinis & stuporem rapiat. Nos qui imaginem divinam, ad quam primus homo
conditus erat, in perfectâ sanctitate & justitiâ constitisse certi sumus, malumus hic seorsim
ire cum Du. Zieg. ad h. l. Grot. p. 420. Anton. Matth. tit. 18. c. 1. num. 11. Ut proinde
Imperatorem secundum caput istius seculi vulgarem locutum fuisse probabile sit: qvum
& inter nos ut plurimum plebeji Deum, in se incomprehensibilem, ut hominem, qvoad
formam externam, sibi imaginentur.

2. Legimus qvidem in historiis exempla eorum, *qui insepulti abjecti
sunt, freqventiora civilibus, quam externis bellis: & hodie videmus qvorum-
Hhh 3

Rochus de' Confessud.f.
12. Abb. Pa-
normit.

in c. n. ex parte. X. de Sc. pult. Sylvest. in verb. sepul- tura, qvælt. 13. dam damnatorum corpora diu in publico conspectu relinqvi : qui tamem, an laudandus sit, disputant non politici tantum, sed & Theologi.

Qui in sepluti abjecti sunt) Id circa die iEiSev & venegv dixit Josephus in morte Judæorum regis Alexandri. Adde Quintilianum declamatione qvar- tas.

†††

An laudandus sit disputant) Grotius hic nil certi determinat, interim vid. Zepper. lib. 5. de LL. Mos. cap. 7. & Clar. 5. sentent. q. 100. hunc morem cum legibus Mosis Deut. 21. v. 23. pugnare censentes ; qvibus addi potest Brunnenm. adff. tit. de Cadaverib. punitor. qui putat consuetudinem Germanie, qvā cadavera punitorum in furca vel rotā relinqyuntur infepulta, tolerabilem quidem ob dandum exemplum, per L. 28. §. pen. ff. de Pan. rationabilem tamen non esse : jung. Heig. part. 2. q. 37. n. 18. Nos eo ipso, qvo paradigmata aliis, ne simile committant, exhibere punitus, lege jubente, debet, rationem manifestam adesse arbitramur. Zepper & Claro respondet Dn. Calv. in Comment. ad Genes. cap. 40. part. 3. v. 22. p. 1249. qvia lex illa Mosis mere forensis fuit, ad Politiam Judaicam spectans, qvæ etiam Riveto judice, peculiares habuit rationes, qvæ terram promissam spectarunt, sed eam præsertim, ut ita via pararetur ad Christi venturi Sepulcrum, qvam eadem die fieri oportebat, qva fuit suspenso, ut tertia die resurgere. Ideo que lex illa non obligat Christianos : neque hodie suspensi præ reliquis maleficiis maledicti sunt, prout olim erant ; & concedit Calvinus ipse, ad naturæ legem pertinere, ut qvæ publico iudicio penas luunt, in aliorum exemplum exponantur, qvæ causa est, qvod hominū cadavera in publico relinqyantur. Ceterum, qvoad hoc vexatissimum thema, conseruantur Ungepaupr. ad Tit. X. de Sepult. n. 7. Ex. Iust. 13. q. 4. Dn. STRV. Ex. Crim. 2. th. 13. Schickard. l. c. p. 251. ibiqvæ Dn. Carpzov. ubi plur. alleg. Dd.

3. Contra, laudatos videmus, qui sepeliri iusterunt corpora eorum, qui id ipsum aliis non permiserant, ut Pausaniam Lacedæmoniorum regem, qui incitatus ab Æginetis ut Periarum factum in Leonidem simili facto ulcisceretur, consilium ut se ac Græco nomine indignum rejecit. Apud Papinum, Theseus Creontem sic alloquitur :

Vade arra daturus

Supplicia, extremiq; tamen secure sepulchri.

Alexandrum qvoq; Jannæum regem, qui in mortuos populares valde contumeliosus fuerat, sepelierunt Pharisæi. Qvod si Deus interdum sepulture jactura qvosdam puniit, fecit hoc suo jure supra leges constitutus. Et qvod Goliathi caput David servavit ostentui, factum scilicet in alienigenam, Dei contemtorem, & sub ea lege, qvæ proximi nomen ad solos Hebreos † porrigebat.

† L.I.c. II. §. 6. n. 3.

Jos. Antiq.

Jud. XIII. c. 13.

& Corion.

† L. 3. de Bello

Jud. c. 25.

Hegef. l. 3. c. 17

(4) Gel. L. 15.

c. 10. Plutarch.

de Mult. Virt.

V. i. Unum tamen notatum non indignum, de sepeliendis mortuis regiam apud ipsos Hebreos habuisse exceptionem eorum, qui ipsi sibi mortem conciverant, qvod Josephus tnos docet. Nec id mirum, cum in his aliud supplicium constitui non possit, qvæ mortem pro supplicio non habent. Sic (4) Milesiæ virgines à voluntaria morte absterrita, & * plebs olim Romana, qvæ-

§. 4. N. 2. a) quod e se hunc.
in genere sit onus rei separare
memoriam exterisque, quod non fit.
Iudicis cadavera. Superstitione probat
etemperium relinqui. q. pacatores
nostrani, peccata obtulerant et ad
nova corpora legandi. malitiam
juam excludi si quod pro ra-
tione allegandum hanc reddi-
betur, relinqui talia cadavera.
at ignorancia perdulit, qui se
turritus videtur. cypriano eo
ipso quo delinqutere et con-
spectu hominum removetas.

recederet. hic de termino sua
genit et pectoris, dico illas dico
mores metenses in se contin-
entes. sed pectora sunt quibus ho-
mo nisi alios peccat, sive
sua, quibus potius in se
ipsum delinquit applicatio ad
funes et castores, furtu domi-
na pectora sunt ergo ostendit
yob, avulteria flagitia sive
est ea absonde portes. ut arce-
te pro memoria criminis pectoris
tibi pectora flagitas eo loco ab
ead illius criminis concretae.
q. flagitiae 2. est ergo absonde
portes taliter rerum. taliter
reparandarum memoria pectori-
cibus tollenda.

§. 5. N. 3. a) cognitis n. in illis.
veneratum cognoscere resurrexit, qui
qui se ipse illi etimis, indigatis
est ut expedit id ab aliis

§. 5. N. 3. b) ratio etiam hic
locum accipit, et perdulit ipso.
nisi. etiam accedit secunda je-
hominis tales humanae naturae
sunt democriti.

S. S. N. 2. cl. prob. Y gera vita est S. S. N. 2. cl. morbus non siff
nostra est. Nam ecce nostrum. ut ad se interficiendum. quod
alij ecce nostrum. in potestate se interfici non libet. ut si
nostra non est. q. sec. oca. ignorat nihilum se vult. ita n
tius alibi docet. q. sec. p. f. est fundameatum. omnia fu
geria non comprehendit. sed imp. terrorum bonorum. pali
no e. g. praegem non potest non habens cum p. m. ha
bere ut habens igni non potest non habens cum p. m. ha
bere. p. m. modo igni non potest non habens cum p. m. ha
beret. non quidam igne hoc loco remanserit.

qvanquam improbante (b) Plinio. Sic & Cleomenis corpus, qui se interfec-
rat, Ptolemaeus suspendi jussit. Et * passim receptum, ait Aristoteles, (c) ut
ignominia aliquaque afficiantur, qui sibi mortem consciverunt: ubi Andronicus
Rhodius id exponens ait, sepulturā eorum corpora prohiberi. quod inter
alia Demonas& Cyprī reginā scita laudat Dion Chrysostomus. Neque huic
mori obstat, quod Homerus, Aeschylus, Sophocles, Moschio, & alii monent,
nihil sentire mortuos: quare nec damno nec pudore affici. Satis enim est id,
quod mortuis accidit à vivis metui, ut hoc pacto à peccato retrahantur.

Plebs olim Romana) Servius ad 12. Aeneidos: Sane sciendum quod cantum
fuerat in Pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset inseptulit abjiceretur.
Unde merito ait informis Lethi, quasi mortis infamissime. Ergo cum nihil sit hac
morte deformius, Poetam etiam pro regina dignitate dixisse accipiamus. Cassius
autem Hemina ait Tarquinium Superbum cū cloacas facere populum coegeret,
& ob hanc injuriam multi se suspensione carent, iussisse corpora eorum cruci affigi.
Tunc primum turpe habitum est mortem sibi consciscere.

Passim receptum) Athenis Aeschini tempore ejus, qui se interfecisset ma-
nus seorsim à corpore sepeliebatur. Aeschines in Ctesiphontem. Adde Hege-
sippum lib. III. cap. 17.

Habuisse exceptionem eorum) De Aegyptiis, qui Regibus male regnantibus sepul-
turam recusat, &c. Id. Ipse Grot. l. 1. c. 3. §. 16. n. 3. & fuisus Limn. de Jur. Publ. l. 2. c.
12. §. 7.

Ignominia aliquaque afficiantur) qui sibi mortem consciverunt ex metu forte subituræ
penæ, adeoque ex terrore male conscientiæ. Nam moribus quoque nostris eorum cadaver
in terrorum aliorum à carnifice per feneclum dejectum, vel sub domus limine extra-
ctum in locum infamem & cadaveribus destinatum, projectur & humatur, Carpz. Prax.
crim. p. 10. q. 2. num. 30. & Jpr. Consist. lib. 2. defin. 376. n. 11. seqq. Secus est, si ex alia
qvadam animi impotentia, puta furore, melancholicā doloris impatientia &c. sibi manus
intulerunt, L. 3. §. 6 ff. de Bon. cor. q̄s ant. sentent. hi quippe in fōro soli honestā nom
videntur privari debere sepulturā, quamvis de ceremoniis consuetis ut plurimum aliquid
remitti soleat, Carpz. in Jurisper. Consist. l. 2. defin. 377. Interim, quoad forum poli,
tam hi, quam illi, in fontes judicari non possunt, sed comittendi sunt justissimæ justitiae di-
vinæ, qua in novissimo tandem die conveniens ipsorum factis prolatura est judicium,
Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. Actat. l. 4. parerg. 4. in fin.

2. Optime enim Platonici contra Stoicos, & si qui alii servitutis & morbi
fugam, imo & spem gloriae, pro justa causa mortis voluntariae admittebant, sen-
tiunt, retinendum animum in custodia corporis, nec injuriū ejus, à quo ille
nobis est datus, ex hac vita demigrandum, quam in rem multa videre est a-
pud Plotinum, Olympiodorum, & Macrobius ad somnium Scipionis. Hanc
sententiam fecutus Brutus olim Catonis factum, quod imitatus postea est, *
damnauerat, ἃς δὲ οἴοντες τὸν εἰδέχεται ἔργον ταπεινωτόν τοῦ δαιμονίου, καὶ μὴ δε-
κεῖσθαι τὸ συμπίπτον ἀδεῶς, αἷλλον ταπεινωτόν τοῦ δαιμονίου. quippe nec pius censens, nec
viri-

(b) Plin. lib.
XXXVI. c. 25.
(c) Nic. V.
5. Orat. LXIV.
Vide Stob. tit.
126. & Soph.
Ajace.

Strab. XV.

Lib. V.

virile, cedere fortuna, & imminentia adversa, que ferenda fortius erant, subter fugere. Et Megasthenes notabat, ab Indorum sapientibus reprehensum. Cagliani factum, neque enim eorum placitis probari * talem exitum hominum vita impatientium. Nec aliena Persarum, ut videatur, sententia, quorum Rex Darius apud Curtium: alieno scelere, quam meo moris malo.

Damnauerat) Et Philosophorum non pauci extra Stoicos. Seneca epist. LXX. Invenies etiam professos sapientiam, qui vim afferendam vita sua negent, & nefas judicent ipsum interemptorem suis fieri. Expectandum esse exitum quoniam tura decrevit. Procopius Gotthicorum IV. Θεος κατέσφιν ἀχρις ηδονία πεπονής, τὸ δὲ εἰς θεάτρον θεός, ανόητη τε δέσποιντες πεπονία τὸν οὐπεποντούσι τούτου σύνθετον εἶναι δοκεῖ. καὶ τοι δέ τοι ἐπλογέσθαι τοι. μή τι δίξητε εἰς τὸ θεῖον ἀγνοοῦντες, οὐ. Violentus vita exitus res insitilis & plena in spientis imperio, & illa in mortem ferens audacia, consilio cum careat, prudenteribus iudicatur immerito sibi fortitudini omen unsurpare. Tum vero si illud cogitandum, ne in Deum sitis ingrati.

Talem exitum hominum vita impatientium) Idem Arabibus visum non minus, quam Indis & Persis, ex Jobo discas III, 21.

3. Ideo Hebrei mori vocabant δυτικάς, id est dimitti, ut videre est non tantum Luc. II, 29. sed & in Graeca versione, Gen. XV, 2. & Num. XX. in fine; quod genus loquendi & Graecis usitatum. Themistius de anima: δυτικάς τη δυτικόνοισι, καὶ τὴν τελετὴν δυτικών παλέων: eum qui moriuntur ajunt dimitti, & mortem dimissionem vocant. Apud Plutarchum in consolatione legimus hoc sensu: ἡώς αὐτὸν δυτικόν ήμας: donec DEUS ipse nos dimittat.

4. * Nonnulli tamen Hebraeorum de lege se non interficiendi unam causam excipiunt, tanquam ἑνὸν ἔχασμαν. si avis videat, se deinceps vivi curum in probrum ipsius Dei. Nam quia non nobis, sed Deo, in vita mortis ius esse statuunt, (ut recte Josephus suos edocet) existimant, prelum tam Dei voluntatem solam esse, quæ mortis anticipanda consilium absolvat. Atq; hoc referunt Sampsonis exemplum, qui in suo corpore veram religionem videbat esse derisui, & Saulis, qui gladio incubuit, ne à Dei suisque hostibus illuderetur. nam hunc respissè volunt, postquam Samuels umbra mortem ipsi praedixerat, quam gnarus sibi imminere si pugnaret, præmium pro patria & Dei lege non detrectavit, æternam inde laudem meritus Davidis etiam præconio: à quo & ii, qui Saulem cum honore sepelierant, recte facti testimoniū retulerunt. Tertium est exemplum Razis Hierosolymitani senatoris in L.1. de civit. Dei, c. 26. Ep. historia Maccabaica. Sed & in Christiana historia exempla legimus similia 61. ad Dulc. & eorum, qui mortem sibi intulerunt * ne tormentis adacti Christi religionem L.2.c.23. contra secundam Gaud. Ep. jurarent, & virginum, quæ, * ne pudicitiam amitterent, in flumen se jecunt,

et p[ro]p[ter] hoc in se nunc[er]n compre-
hendit ipsam esse noscere. i.e.
viam. q[uod] homo non habet p[ro]p[ter] hoc ac
explanatio utram sed rotundum volens
recte est. nec p[ro]p[ter] hoc abducendi s[ed]
abstinentia hoc eligendi vel absque
endi esse contra creatorem dicitur
nam, quae quicquid creatum fuit
fuit opacum in luminis ego.
potestate non esse artefacti utrum
bonum ac malum sit nos utamur
equale ob[lig]atio p[ro]p[ter] nos mortem et cogitare
q[uod] non vivere. operare mortem quia
contra occurrentem divinam sagittam
quidem operari. sed. i.e. non ut se
sed q[uod] faciem liberabentur a
vanitatis humanae et. 3) tunc
trahunt ad meliorum velat
4) unde ergo p[ro]p[ter] omnes afferuntur
co[n]tra g[ra]m. p[ro]p[ter] h[ab]et voces
h[ab]ent p[ro]p[ter] divina sagittam
enim est

§. 5. n. q. c. hic explicatio p[ro]p[ter]
cives. non est. q[uod] quae taliter
sa[n]cti monachus turbatus dix.
et propositio 2) si in ipso
trinitati uterque p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]as
in deo vita p[er]fecta poterit
mas. 3) et ipso groto qui sit
correspondit cap. 20. s. 44 q[ui] p[ro]p[ter] a[re]a
majuscula que in p[er]petuum deum sunt
dantur ad p[er]petuum deum tunc
p[er]petuum remanserit q[uod] non ha[bit]
q[uod] licet in probatum dei se ipse
medio tollere q[uod] reij. causa s[ed] s. N. p[ro]p[ter] p[er]petuum deum per
monitionem. p[er]petuam. q[uod] p[er]petua s[ed] reminiscere. deum tunc p[er]petuum
ergo omnia p[er]petua est. q[uod] istud ad aliquid. de q[uod] se ipso ha[bit]
nomina in res. vere non deum remanserit. cum omnia ad
admodum sed in ipsum referenda sint atq[ue] ma-
ior causa maritima ipsorum

accipiet, si non in ^{modem} ferme sed.
m. non ferme fuit nisi fuit; m.
ria fuit uia. s. exempla non pro-
bant ⁱⁿ autochthona, sed potius
debetum id in se patrastum.
habet non improbabila sic visos
illos non ipso monstro ualens
sed in resuere pauculo tempore
possit uis sibi illata. potius
habet agere. Objecit posse ois.
genes, quia ne iudicium amittat.
ret. si flumen se ejecerat
et si he in uita majora fuit
sunt mortales fui causa aet.
sunt bene fortiores. Ceteres
tici deo sancte lucia annota.
runt. ipsam diligere si me ualeat
ad lugores abducere, corrugio
nisi duplicabatur ad coronam.
ret. Virginem si uult uenire
quale cordentia. ff. ob metum.
peccati incerti certum peccata
committendum non est. Cog. doct.
Moral. cog. si. s. e. et. cog. is. s. 2.
legibus nichil nomine donus.
dea pro maledictas habendas.
ac denunciantur est, in qua gai
et audiit finies sol. trans.
cog. 19. tales exponit autochthona
duo conseruanda autochthona.
talem uiter Caelestis frigida.
etiamem. programma a gelu ei.
ratis prouides germania fons.
darem Megapolitanam 1592
223 Speckerus in sylloge in
sanct. Megapoli. Caelestis
ne. tunc pertinax videt
martyres in locis Canonib.
Caelestis 2. f. 15.

qvas & in martyrum censum Ecclesia retulit. Sed de his tamen , * quid Augustinus sentiat , videre est operæ pretium.

Nonnulli tamen Hebræorum) Varias Hebræorum super hac quæstione sententias , cognoscas ex Josepho , ubi de morte Phasaëlis & de deliberatione Herodis agitur. Judei ad Petronium , Philone recitante : αἰδονεερασθετα τὸ ιδιον ἀνα καταφέρεται επαντες . διπολενόντων τὸ θηταγμα θέρω. μέμψατ' αἱ γὰρ θεοὶ ήμας , ἀμφοτέρων τοκαζούμφες , καὶ τὸ πολεμότορες Θαλεῖας , η τὸ πολεμότορες τοκαζούμφες νόμος διπολεχίς . φυστεται τὸ έτοντες τὸ εαὐτοντωντορες αἰώντες καταφερνάτες . Misericordia inter nos sanguinem morte sponte sumta , tum mortuis ista imperentur . Ne Deus quidem nos culpet in duo intentos , ut Imperatorem revereamur , & Sacras leges custodiamus . Id autem ita demum effere dabitur , si abeamus hinc contenta vita minime vitali .

Ne tormentis adacti Christi religionem ejurarent) Vide Eusebium.

Ne pudicitiam amitterent) Narrat Cicero , nobilissimas virgines se in putoes abjecisse ; & in ore voluntaria nefariam turpitudinem depulisse , oratione de Provinciis consularibus . Tale est & quod dè Milesiis virginibus memorat Hieronymus aduersus Jovinianum ; & epigramma vetus Anthologia lib. III. Tit. de Juvenibus , incipiens : ω χρόνεις ω Μίλητε . Narrant & Judæi , feminam in navi ad stuprum expetitam , cum à marito quæsiisset , an & mari mersa corpora essent resurrecta , isqve id affirmasset , jecisse se in mare . Christianarum autem mulierum plurima lanae habemus exempla . Feminarum Antiochenarum sub Diocletiano , Sophronia sub Maxentio , in martyrologiis , Zonara , Sexto Aurelio . Alias Antiochenas sub Chotroe addit Procopius Persicorum II. Laudat virgines , quæ morte pudorem servarant , Ambrosius . Hieronymus in Commentariis ad finem capituli primi Jonæ : Unde & in persecutionibus non licet mihi propria perire manu , absq; eo , ubi castitas pericitatur .

Quid Augustinus sentiat) Cui addere licet Chrysostomum Gal. I. 4. & Concilium Aurelianense III. Oblationes defunctorum , qui in aliquo crimine fuerint interenti recipi debere censemus , si tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis manibus intulisse) Et tamen is ipse Augustinus lib. I. de Civitate Dei c. 16. At per hoc & quæ se occiderunt , ne quicquam hujusmodi paterentur , quis humanis affectus eis nollet ignosci ? Capitulare autem Francicum libro VI. 70. De eo , qui semetipsum occidit , aut laqueo se suspendit , consideratum est , ut si quis compatiens velit eleemosynam dare , tribuat , & orationes in Psalmoidiis faciat : oblationibus tamen & Missis ipsi careant : quia incomprehensibilia sunt iudicia Dei , & profunditatem consilii ejus nemo potest investigare . Vide & ibidem VII. 443.